
 

 
 

DELIBERAZIONE N°.  05 

 DEL  28.06.2021 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PEF E DETERMINAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021. . 

  L'anno duemilaventuno   addì  ventotto   del mese di  giugno  alle ore  18.30  nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti  il Consiglio 

Comunale. 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO  X 

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  

7 VAGHINI SARA  X 

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  

9 NOBILE DELFINO X  

10 TASSINARIO LUCIA  X 

11 MAGAROTTO SILVANO X  

                                           TOTALE 8    3 

 Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

dr. Alessandro Parodi, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale 

il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 



 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PERSI FRANCO 

 

REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                         DANIA DONATELLA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la D.C.C. n. 19 in data 29.12.2020 con cui veniva approvato il PEF 2020 come 

trasmesso per ultimo via pec in data 24.12.2020 dalla ditta 5 Valli Servizi srl, e con riserva di 

introdurre le necessarie modifiche una volta terminato il processo di validazione del medesimo, 

previsto per il prossimo mese di gennaio dalla ditta incaricata dal CSR di Novi Ligure e di approvare 

pertanto le seguenti tariffe  

 

 

I coefficienti applicati per il calcolo della TARI  2020, sono i seguenti: 

 

componenti 

nucleo 

Coefficiente Ka 

 quota fissa 

Coefficiente Kb 

quota variabile 

1 0,84 0,60 

2 0,98 1,40 

3 1,08 1,80 

4 1,16 2,20 

5 1.24 2,90 

 6 o più  1,30 3,40 

 

 

 

Categoria descrizione Coeff.  Coeff. 



 

Kc 

Quota Fissa 

Kd 

Quota Variabile 

1 Musei, Biblioteche, Scuole, Chiese 0,51 4,20 

2 Campeggi, Distributori, Impianti Sportivi 0,80 6,55 

3 Stabilimenti Balneari 0,63 5,20 

4 Esposizione, Autosaloni 0,43 3,55 

5 Alberghi con Ristorante 1,33 10,93 

6 Alberghi senza Ristorante 0,91 7,49 

7 Case di Cura e Riposo 1,00 8,19 

8 Uffici, Agenzie, Studi Professionali 1,13 9,30 

9 Banche ed Istituti di Credito 0,58 4,78 

10 Negozi Vari 1,11 9,12 

11 Edicola, Farmacia, Tabacchi, Plurilic. 1,52 12,45 

12 Attivita' art. 1,04 8,50 

13 Carrozzeria, autofficina 1,16 9,48 

14 Attività industr. 0,91 7,50 

15 Attività Artigianali prod.beni specifici 1,09 8,92 

16 Ristoranti,pizzerie 4,84 39,67 

17 Bar, pasticceria 3,64 29,82 

18 

Supermercato,pane e pasta,macelleria,generi 

alimentari 2,38 19,55 

19 Plurilicenze almentari 2,61 21,41 

20 Ortofrutta,fiori e piante 6,06 49,72 

21 Discoteche,night club 1,64 13,45 

 

 

 



 

TARIFFE RIFIUTI USO DOMESTICO 

 

componenti 

nucleo  

Tariffa 

quota 

fissa/mq 

Tariffa  

quota 

variabile/pe

rsona 

1 0,788571 

 

61,191500 

2 0,920000 71,392000 

3 1,013877 61,191500 

4 1,088979 56,085500 

5 1,164081 59,144500 

 6 o più  1,220408 57,787500 

 

 

TARIFFA RIFIUTI USO NON DOMESTICO 

 

Categoria descrizione TF/mq TV/mq 

1 Musei, Biblioteche, Scuole, Chiese 0,567431 1,159257 

2 Campeggi, distributori 0,890088 1,807888 

3 Stabilimenti balneari 0,700944 1,435270 

4 Esposizioni,autosaloni 0,478422 0,979848 

5 Alberghi con ristorante 1,479771 3,016827 

6 Alberghi senza ristorante 1,012475 2,067341 

7 Case di cura e riposo 1,112609 2,260550 

8 Uffici 1,257249 2,566925 

9 Banche 0,645313 1,319344 



 

10 Negozi 1,234996 2,517243 

11 Edicola, farmacia,tabaccaio 1.691166 3,436368 

12 Attivita' artigianali 1,157114 2,346115 

13 Carrozzeria, autofficina 1,290627 2,616608 

14 Attivita' industr.cn capannoni di produz 1,012475 2,070101 

15 Attivita' art. produz. beni specifici 1,212744 2,462040 

16 Ristoranti, pizzerie 5,385030 10,949455 

17 Bar, pasticceria 4,049898 8,230722 

18 Supermercato, pane e pasta,macelleria 2,648010 5,396064 

19 Plurilicenze alimentari 2,9030911 5,9094499 

20 Ortofrutta, fiori e piante 6.742413 13,723391 

21 Discoteche, Night club 1,824679 3,712381 

 

TARIFFA TOTALE  EURO MQ. UTENZE NON DOMESTICHE 

 

Categoria descrizione 

Tariffa  

totale al 

mq. 

 

1 Musei, Biblioteche, Scuole, Chiese 1,726688  

2 Campeggi, distributori 2,697976  

3 Stabilimenti balneari 2,136214  

4 Esposizioni,autosaloni 1,458270  

5 Alberghi con ristorante 4,496598  

6 Alberghi senza ristorante 3,079816  

7 Case di cura e riposo 3,373159  

8 Uffici 3,824174  

9 Banche 1,964657  



 

10 Negozi 3,752239  

11 Edicola, farmacia,tabaccaio 5,127534  

12 Attivita' artigianali 3,503229  

13 Carrozzeria, autofficina 3,907235  

14 Attivita' industr.cn capannoni di produz 3,082576  

15 Attivita' art. produz. beni specifici 3,674784  

16 Ristoranti, pizzerie 16,334485  

17 Bar, pasticceria 12,280620  

18 Supermercato, pane e pasta,macelleria 8,044074  

19 Plurilicenze alimentari 8,813360  

20 Ortofrutta, fiori e piante 20,465804  

21 Discoteche, Night club 5,537060  

 
 
 

 

 

VISTO che con la Delibera 493/2020/R/rif del 24 Novembre 2020 l’ARERA ha introdotto nuovi 

parametri per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021 e che il 

provvedimento reca aggiornamenti al Metodo Tariffario Rifiuti con particolare riferimento 

all’adeguamento dei valori monetari sulla base di quanto già previsto dalla deliberazione 

443/2019/R/rif, nonché all’estensione al 2021 di talune delle facoltà introdotte dall’Autorità con 

deliberazione 238/2020/R/RIF per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

ATTESO che limitatamente all’anno 2021, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 e all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i 

comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del 

piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. N. 19 del 29/12/2020 con cui venivano approvate le tariffe 

della TARI per l'anno 2020 e anche per l'anno 2021, provvedendo entro il 30.06.2021 

alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti 

(PEF) per il 2021 e delle relative tariffe; 



 

VISTO che il CSR di Novi Ligure ha trasmesso con nota del 18/06/2021 ricevuta a ns. prot. 2178  

il PEF, predisposto da 5 Valli Servizi srl e validato dal soggetto incaricato Paragon Business 

Advisors srl il 06/06/2021; 

VISTO pertanto il PEF 2021 del Comune di Villalvernia che si allega alla presente sotto la lettera 

A) da cui risulta un totale pari ad Euro 169.920,00: 

 
VISTA relazione di accompagnamento PEF 2021 Ente Villalvernia che si allega alla presente 

sotto la lettera B),  da cui si evince che si è aderito alla richiesta di quotare al massimo 3 il 

coefficiente PG di cui al modello ARERA, relativo alla valorizzazione di modifiche del perimetro 

gestionale con riferimento ad aspetti tecnici e/o operativi, in considerazione dello sforzo 

societario di avviare il nuovo servizio; 

 

VISTE pertanto le seguenti tariffe lavorate sul PEF 2021tramite il programma APK in dotazione 

del Comune, allegato C utenze domestiche, allegato D utente non domestiche  : 

 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo del 

Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000 e 

dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni; 

 

 

Con voti unanimi n. 8 essendo presenti e votanti n. 8 Consiglieri, espressi nei modi e forme di 

legge; 
 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1.di approvare il PEF 2021 trasmesso da CSR di Novi Ligure, predisposto da 5 Valli Servizi srl 

e validato dal soggetto incaricato Paragon Business Advisors srl il 06/06/2021 ed allegato alla 

presente con la lettera A); 

 

2.di approvare la relazione di accompagnamento PEF 2021 allegato con la lettera allegato B e 

Appendice 2); 

 

3.di approvare le tariffe di cui all’allegato C e D; 
 

 

4.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione separata ed 

unanime ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

        

   Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il  13.07.2021  all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

Villalvernia , 13.07.2021                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Alessandro Parodi 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 13/07/2021                              

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to  Dr. Alessandro Parodi 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Villalvernia,  13.07.2021                                      Il Segretario Comunale 

         Dr. Alessandro Parodi 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


